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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 10,065 6,736 3,329

1.기타 교직원보수 2,720 820 1,900

1.교직원대체인건비 2,720 820 1,900

1.[초]직원대체인건비 2,720 820 1,900

1.기간제근로자인건비 2,720 820 1,900 초과근무수당 : 100,000원*8일= 800,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력 인건비 :

 100,000원*11일=
1,100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,345 5,916 1,429

1.교직원역량강화 5,849 4,450 1,399

1.[초]직무연수 2,120 2,750 -630

1.일반수용비 2,120 2,750 -630 교육경비 : -126,000원*5회= -630,000

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]세계시민교육 1,529 0 1,529

1.일반수용비 254 0 254
(성립전_2추)운영물품구입 : 126,850원*2

회=
254,000

2.운영수당 750 0 750 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*1명*5회= 750,000

3.목적사업업무추진비 525 0 525
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*21명*1

회=
525,000

4.[초]수업나눔선도교사운영 1,000 500 500

1.운영수당 280 120 160 (성립전_2추)컨설팅비 : 40,000원*4회= 160,000

2.교육운영비 520 280 240
(성립전_2추)운영용품 : 10,000원*12종*2

회=
240,000

3.목적사업업무추진비 200 100 100
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*2명*2회

=
100,000

2.교직원복지 1,496 1,466 30

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교직원생일기념경비 690 660 30

1.교직원복지비 690 660 30 교직원생일기념경비 : 30,000원*1명= 30,000

3.[초]교원안심서비스지원 506 506 0

1.일반수용비 506 506 0

2.학생복지/교육격차 해소 220,922 217,199 3,723
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1.급식 관리 90,550 85,763 4,787

1.학교급식운영 90,550 85,763 4,787

1.[초]조리원인건비 860 600 260

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 260 0 260
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*2명=
260,000

2.[초]급식재료구입비 68,890 68,890 0

1.급식용식재료비 68,890 68,890 0

3.[초]급식운영비 18,548 15,548 3,000

1.일반수용비 12,048 9,048 3,000 급식기구이전설치비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.연료비 6,500 6,500 0

4.[초]대체인건비 2,252 725 1,527

1.기간제근로자인건비 2,252 725 1,527
(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

389,000원*1식=
389,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

486,000원*1명=
486,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

97,000원*1명*1일=
97,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

97,210원*9일=
875,000

급식종사자대체인력인건비 : -320,000원*1

회=
-320,000

2.보건관리 8,464 8,924 -460

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,817 4,277 -460

1.[초]응급학생후송비 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150
부상학생후송비및치료비 : -150,000원*1회

=
-150,000

2.[초]학생건강검사 807 817 -10

1.학생복지비 807 817 -10 소변검사 : -10,000원-1회= -10,000

3.[초]보건실운영 2,360 2,660 -300

1.일반수용비 400 500 -100
교직원응급처치교육경비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 1,360 1,360 0

4.비품구입비 0 200 -200 보건실 기구 확충 : -100,000원*2종= -200,000

4.[국고][초]흡연예방교육 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 4,647 4,647 0

1.[초]먹는물관리 2,767 2,767 0

1.일반수용비 2,767 2,767 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 4,000 4,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 4,000 0

1.[초]탈북학생지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.학생복지 117,908 118,512 -604

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 115,908 116,512 -604

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 112,736 113,340 -604

1.기타공공요금 596 1,200 -604 연간통신비 : -604,000원*1식= -604,000

2.교육운영비 109,500 109,500 0

3.비품구입비 2,640 2,640 0

3.[초]전북에듀페이운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 81,085 68,354 12,731

1.교과 활동 46,855 45,794 1,061

1.교과활동지원 17,640 16,740 900
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1.[초]학습준비물구입 2,680 2,680 0

1.학습준비물 2,680 2,680 0

2.[초]보결수업관리 3,400 3,000 400

1.기타수당 3,400 3,000 400 보결수당 : 20,000원*20회= 400,000

3.[초]기초학력지도 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500 (성립전_2추)교재구입 : 50,000원*10회= 500,000

4.[초]교과보충프로그램 6,600 6,600 0

1.기타수당 6,600 6,600 0

5.[초]두드림학교운영 3,260 3,260 0

1.운영수당 1,086 1,086 0

2.교육운영비 1,924 1,924 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.과학 교과활동 1,812 3,200 -1,388

1.[초]교과운영 1,812 3,200 -1,388

1.교육운영비 1,812 3,200 -1,388 교육용품구입 : -880,000원*1식= -880,000

실험실습재료비 : -508,000원*1식= -508,000

3.체육 교과활동 2,229 3,280 -1,051

1.[초]교과운영 2,229 3,280 -1,051

1.운영수당 980 980 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 949 2,000 -1,051 교육용품구입 : -1,051,000원*1식= -1,051,000

4.특수교육교과활동 910 910 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

5.유치원 교과활동 24,264 21,664 2,600

1.[유]교과운영 11,726 12,426 -700
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1.기타수당 810 1,600 -790 보결수당 : -790,000원*1식= -790,000

2.일반수용비 90 360 -270 직무연수경비 : -110,000원*1회= -110,000

현수막제작 : -160,000원*1회= -160,000

3.교육운영비 8,960 8,400 560 교수학습자료구입 : 90,000원*10종= 900,000

교육용품구입 : -50,000원*10종= -500,000

기타행사용품구입 : 79,000원*10회= 790,000

학급교육활동경비 : -230,000원*1반= -230,000

체험학습경비 : -200,000원*2회= -400,000

4.학생복지비 1,866 2,066 -200 구급약품구입 : -80,000원*1회= -80,000

졸업앨범제작 : -120,000원*1회= -120,000

2.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]교육과정지원 10,538 7,238 3,300

1.교육운영비 10,538 7,238 3,300
(성립전_2추)유아학비 간식비 : 180,000원

*10회=
1,800,000

(성립전_2추)유아학비 학습지원비 : 

90,000원*10회=
900,000

(성립전_2추)5세학습지원비 : 60,000원*10

회=
600,000

2.창의적 체험활동 34,230 22,560 11,670

1.자율활동 20,280 11,160 9,120

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]학생포트폴리오제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]미래교육future+ 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 (성립전_2추)진로체험 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.[초]완주자율교육과정 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전_2추)체험학습및프로젝트 : 

300,000원*6학급=
1,800,000
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(성립전_2추)자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.[초]교육발전특구운영 6,120 0 6,120

1.교육운영비 6,120 0 6,120 (성립전_2추)체험비 : 1,910,000원*2회= 3,820,000

(성립전_2추)교구구입 : 50,000원*7종*2회

=
700,000

(성립전_2추)교육활동운영 : 47,000원*10

회=
470,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*146명*1회= 730,000

(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*20권= 400,000

2.현장체험학습활동 10,580 8,400 2,180

1.[초]수학여행 6,580 4,400 2,180

1.교육운영비 6,580 4,400 2,180 (성립전_2추)입장료등 : 1,242,000원*1회= 1,242,000

입장료등 : 295,000원*1회= 295,000

(성립전_2추)임차비및체험비등 : 788,000

원*1회=
788,000

임차비및체험비등 : -145,000원*1회= -145,000

2.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.동아리활동 3,370 3,000 370

1.[초]동아리활동 2,470 2,100 370

1.학생복지비 2,470 2,100 370 동아리활동재료비 : 185,000원*2회= 370,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.선택적 교육활동 105,309 75,057 30,252

1.방과후학교 운영 92,593 61,371 31,222

1.방과후학교운영 6,900 6,900 0

1.[초]특기적성교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]늘봄실무사 사무환경개선 2,400 2,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0
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2.돌봄교실운영 10,487 5,646 4,841

1.[초]돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]돌봄교실 간식 4,717 2,646 2,071

1.교육운영비 4,717 2,646 2,071
(성립전_2추)돌봄교실간식 : 207,100원*10

회=
2,071,000

3.[초]교육발전특구운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)도서구입 : 15,000원*80권= 1,200,000

(성립전_2추)교구구입 : 120,000원*5종= 600,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 50,000원*4종

=
200,000

4.[초]돌봄교실환경개선비 770 0 770

1.비품구입비 770 0 770
(성립전_2추)컬러프린터외 1종 구입 : 

385,000원*2종=
770,000

3.유치원방과후과정운영 75,206 48,825 26,381

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
47,578 22,547 25,031

1.기간제교원인건비 42,574 20,204 22,370
(성립전_2추)초과근무수당 : 3,168,000원

*1명=
3,168,000

(성립전_2추)인건비 : 17,182,000원*1명= 17,182,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,830,000원

*1명=
1,830,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 190,000원*1

명=
190,000

2.기간제교원법정부담금 5,004 2,343 2,661
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,661,000원*1명=
2,661,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,947 7,947 0

1.일반수용비 7,947 7,947 0

3.[유]혼합급식개선 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

4.[유]방과후과정지원 5,664 4,314 1,350

1.운영수당 5,664 4,314 1,350
(성립전_2추)특성화강사비 : 135,000원*10

회=
1,350,000

5.[유]기간제교사인건비 1,727 1,727 0

1.기간제교원인건비 1,727 1,727 0

6.[유]방과후과정운영비 8,440 8,440 0

1.교육운영비 8,440 8,440 0
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2.독서활동 11,716 12,186 -470

1.독서활동운영 11,716 12,186 -470

1.[초]도서구입 4,684 4,904 -220

1.도서구입비 4,684 4,904 -220 도서구입 : -110,000원*2회= -220,000

2.[초]도서관운영 1,852 2,102 -250

1.교육운영비 1,852 2,102 -250 도서관운영용품구입 : -125,000원*2회= -250,000

3.[초]책꾸러미지원 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.[초]학교도서관자원봉사자활

동
2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.[초]학생선수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 500 1,000 -500

1.기타선택적교육운영 500 1,000 -500

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 0 200 -200 기후변화교육 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 500 300 200 기후변화교육 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학교민주시민교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 학교민주시민교육 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육활동 지원 172,761 67,850 104,911

1.교무업무 운영 6,793 7,650 -857

1.교무학사운영 6,793 7,650 -857

1.[초]교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

김현이 2024년 12월 16일 16시 24분 22초 8 전북특별자치도교육청 비봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]환경정리 793 1,450 -657

1.일반수용비 793 1,450 -657 환경정리용품구입 : -452,000원*1회= -452,000

현황판 보수 교체 : -205,000원*1회= -205,000

4.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]장애인인식개선교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.생활지도운영 3,450 3,610 -160

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학업중단예방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 950 1,050 -100

1.[초]안전한학교환경구축 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 불법카메라점검 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.학생안전교육 0 60 -60

1.[초]안전교육 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 안전체험 입장료 : -60,000원*1회= -60,000

3.학습지원실 운영 67,518 56,590 10,928

1.방송실운영 7,670 7,670 0

1.[초]방송장비구입 7,670 7,670 0

1.일반수용비 1,724 1,724 0

2.비품구입비 5,946 5,946 0
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2.정보화실운영 59,848 48,920 10,928

1.[초]학교정보화지원 47,848 36,920 10,928

1.교육운영비 1,374 2,920 -1,546
정보화기기 유지보수비 : -1,536,000원*1

회=
-1,536,000

소프트웨어사용료 : -10,000원*1회= -10,000

2.비품구입비 46,474 34,000 12,474 강당프로젝터구입 : 12,474,000원*1대= 12,474,000

2.[초]AI정보교육 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.교육여건 개선 95,000 0 95,000

1.교육환경개선 95,000 0 95,000

1.[초]도서관공간혁신 95,000 0 95,000

1.일반수용비 61,406 0 61,406
(성립전_2추)인테리어공사 : 59,470,000원

*1식=
59,470,000

(성립전_2추)장서이전및재배치 : 

1,936,000원*1식=
1,936,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 33,094 0 33,094 (성립전_2추)물품구입 : 1,654,700*20종= 33,094,000

6.학교 일반운영 109,796 113,043 -3,247

1.학교기관 운영 40,985 42,886 -1,901

1.부서기본운영 22,858 26,458 -3,600

1.[초]교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,758 18,358 -3,600

1.일반수용비 2,300 2,700 -400 사무용품구입 : -100,000원*4회= -400,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 10,040 11,040 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,758 3,958 -2,200 행정비품구입 : -1,100,000원*2종= -2,200,000

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 18,127 16,428 1,699

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,700 8,700 1,000

1.전기요금 7,600 6,600 1,000 전기요금 : 500,000원*2월= 1,000,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 1,380 1,380 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,764 4,265 499

1.일반수용비 4,764 4,265 499 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

시설소모품구입 : -1,000원*1종= -1,000

3.[유]유치원운영 3,663 3,463 200

1.일반수용비 950 750 200 사무용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 1,913 1,913 0

2.시설 장비 유지 66,811 68,157 -1,346

1.학교시설장비유지 66,811 68,157 -1,346

1.[초]공공요금및제세공과금 24,720 25,720 -1,000

1.전기요금 16,100 17,100 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

2.상하수도료 3,580 3,580 0

3.기타공공요금 5,040 5,040 0

2.[초]연료비 1,943 1,943 0

1.연료비 1,943 1,943 0

3.[초]시설관리용역 9,511 9,511 0

1.일반수용비 9,511 9,511 0

4.[초]시설일반관리 27,547 27,893 -346

1.기간제근로자인건비 0 346 -346 일용인부임 : -346,000원*1명= -346,000

2.일반수용비 26,947 26,947 0

3.교직원복지비 600 600 0
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6.[초]당직관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

7.[초]미화원인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 2,300 -2,300

1.예비비 0 2,300 -2,300

1.예비비 0 2,300 -2,300

1.[초]예비비 0 2,300 -2,300

1.예비비 0 2,300 -2,300 초등예비비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

유치원예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 699,938 550,539 149,399
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